ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 184 - 02 DE DEZEMBRO DE 2025 001
IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86787080CE0

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0001 01 CAMARA MUNICIPAL

8 6.000,0001.031.0001.2002.0000 ENCARGO LEGISLATIVO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

11 25.000,0001.031.0001.2002.0000 ENCARGO LEGISLATIVO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO GERAL

55 2.417,5004.121.0012.2001.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

67 3.206,0004.121.0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

68 8.990,0004.121.0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DO DESPORTO

169 6.471,1012.361.0069.2084.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

0202 05 FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

233 5.965,4412.361.0069.2090.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

00

999 000 Não se aplica

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$343.600,00 distribuídos as seguintes dotações:

343.600,00Suplementação ( + )

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 184 - 02 DE DEZEMBRO DE 2025 002
IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86787080CE0

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

0202 05 FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

593 3.300,0012.361.0069.2037.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 5411
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

00

999 000 Não se aplica

0202 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

290 17.032,9110.301.0005.2093.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

300 7.135,0310.301.0005.2095.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

00

999 000 Não se aplica

302 2.400,0010.301.0005.2095.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

00

999 000 Não se aplica

321 6.000,0010.301.0005.2217.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

00

999 000 Não se aplica

328 6.600,4010.301.0005.2218.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

00

999 000 Não se aplica

362 5.154,0010.304.0005.2219.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

00

999 000 Não se aplica

611 105.348,1410.301.1011.1039.0000 INFRA-ESTRUTURA BASICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

00

999 000 Não se aplica

0002 10 SEC. MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

603 6.590,4015.451.0061.1020.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0102 14 SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 184 - 02 DE DEZEMBRO DE 2025 003
IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86787080CE0

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

0102 14 SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

607 2.720,0008.244.0072.2231.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 6691
669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

00

999 000 Não se aplica

612 850,0008.244.0072.2230.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 6691
669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

00

999 000 Não se aplica

489 4.290,0008.244.2073.2227.0000 SERVIÇO SOCIAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

495 11.185,2108.244.2073.2227.0000 SERVIÇO SOCIAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0202 14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

519 45.460,4308.244.0072.2230.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

523 20.255,0008.244.0072.2230.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 6691
669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

00

999 000 Não se aplica

542 1.736,0008.244.0072.2234.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

562 25.370,4408.244.0072.2230.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6691
669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

00

999 000 Não se aplica

564 3.320,0008.244.0072.2231.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 184 - 02 DE DEZEMBRO DE 2025 004
IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86787080CE0

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

0202 14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

571 1.700,0008.244.0072.2231.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

572 2.190,0008.244.0072.2231.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

582 3.512,0008.244.0072.2231.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 001 RECURSO ESPECÍFICO-<Nome do 1º convenio>

560 3.400,0008.243.1066.2148.0000 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 CAMARA MUNICIPAL01 00

3 -6.000,0001.031.0001.1006.0000 ENCARGO LEGISLATIVO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

5 -10.000,0001.031.0001.2002.0000 ENCARGO LEGISLATIVO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

9 -15.000,0001.031.0001.2002.0000 ENCARGO LEGISLATIVO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

10 SEC. MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO02 00

599 -175.514,4315.451.0061.1022.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7541 00
754 Recursos de Operações de Crédito
999 000 Não se aplica

14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 184 - 02 DE DEZEMBRO DE 2025 005
IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86787080CE0

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

503 -13.461,9408.241.0053.2228.0000 ATENÇÃO ESPECIAL AO IDOSO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 6601 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

504 -11.550,0008.243.0065.2235.0000 ASSISTENCIA AO MENOR
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 6601 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

507 -28.420,7508.243.1066.2148.0000 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 6601 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

509 -9.473,5808.243.1066.2148.0000 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 6601 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

510 -13.461,9408.243.1066.2229.0000 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 6601 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

511 -13.461,9408.243.1066.2229.0000 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 6601 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

512 -10.961,9408.243.1066.2229.0000 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 6601 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

513 -13.461,9408.243.1066.2229.0000 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 6601 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE02 00

550 -6.730,9908.243.0065.2235.0000 ASSISTENCIA AO MENOR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 6601 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

551 -9.369,5608.243.0065.2235.0000 ASSISTENCIA AO MENOR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 6601 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 184 - 02 DE DEZEMBRO DE 2025 006
IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86787080CE0

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE02 00

552 -6.730,9908.243.0065.2235.0000 ASSISTENCIA AO MENOR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 6601 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-343.600,00

JACOBINA, 01 de outubro de 2025